
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 하수도사업특별회계 전체

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 공기업내실화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

하수처리사업소 20,595,119 18,456,915 2,138,204

국 1,499,000

도 1,498,000

시 17,598,119

완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질) 17,385,519 15,693,325 1,692,194

국 1,499,000

도 1,498,000

시 14,388,519

공기업내실화(하수도사업특별회계) 457,468 227,426 230,042

공기업 운영경비 104,752 96,340 8,412

101 인건비 51,152 42,740 8,412

04 기간제근로자등보수 51,152 42,740 8,412

본예산 51,152 42,740 8,412

○하수처리장 슬러지차량 운행 인부임 51,152

ｏ급여 21,336

ｏ유급휴일수당 5,506

ｏ휴일근무수당 14,970

ｏ급식비 720

ｏ교통비 360

ｏ퇴직금 3,464

ｏ건강보험부담금 1,500

ｏ고용보험부담금 751

ｏ국민연금부담금 1,931

ｏ산재보험료 429

ｏ장기요양보험부담금
185

201 일반운영비 12,600 12,600 0

01 사무관리비 600 600 0

본예산 600 600 0

○청원경찰 피복비 600

ｏ단화 100

ｏ동복 200

ｏ춘추복 150

ｏ하복 150

02 공공운영비 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

○관용차량 유지보수비 12,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○공기업운영 및 지하수검침관리 국내여비
1,000

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

86,030원*248일

86,030원*64일

86,030원*150%*116일

60,000원*12월

30,000원*12월

92,221.09원*30일*457일/365일

42,892,000원*3.495%

42,892,000원*1.75%

42,892,000원*4.5%

42,892,000원*1%

1,500,000원*12.27%

100,000원

200,000원

150,000원

150,000원

3,000,000원*4대

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 공기업내실화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

본예산 30,000 30,000 0

○하수도원인자부담금 원가산정 용역
15,000

○2023년 공기업 결산검사용역
15,000

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○공기업 예산회계 프로그램 유지보수비
10,000

지하수 관리 22,930 22,930 0

201 일반운영비 13,580 13,580 0

01 사무관리비 1,780 1,780 0

본예산 1,780 1,780 0

○지하수요금 고지서 제작
800

○지하수요금 자동이체 지로 EDI 수수료
480

○피복비 500

ｏ안전화 100

ｏ작업복 400

02 공공운영비 11,800 11,800 0

본예산 11,800 11,800 0

○우편발송료 4,200

○지하수 요금관리 프로그램 유지보수비
7,600

202 여비 350 350 0

01 국내여비 350 350 0

본예산 350 350 0

○선진지견학 국내여비 350

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

본예산 9,000 9,000 0

○지하수 방치공 원상복구비
9,000

특정업무지원(하수도) 27,840 27,840 0

204 직무수행경비 27,840 27,840 0

03 특정업무경비 27,840 27,840 0

본예산 27,840 27,840 0

○대민활동비(청원경찰) 600

○특정업무수행활동비 27,240

ｏ공기업 종사공무원
23,040

ｏ공기업종사(청원경찰) 360

ｏ예산·결산·계약 담당공무원
2,880

ｏ요금과징 담당공무원 960

15,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

80,000원*10박스

40,000원*12월

50,000원*2회

200,000원*2회

350,000원*12월

1,900,000원*4회

350,000원

900,000원*10공

50,000원*12월

80,000원*24명*12월

30,000원*12월

80,000원*3명*12월

80,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 공기업내실화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

하수처리장 청사관리 122,494 80,316 42,178

101 인건비 20,794 19,916 878

04 기간제근로자등보수 20,794 19,916 878

본예산 20,794 19,916 878

○하수처리장 환경정비 인부임 20,794

ｏ급여 14,281

ｏ유급휴일수당 3,700

ｏ급식비 480

ｏ교통비 240

ｏ국민연금부담금 842

ｏ건강보험부담금 654

ｏ장기요양보험부담금 81

ｏ고용보험부담금 328

ｏ산재보험료 188

201 일반운영비 101,700 60,400 41,300

01 사무관리비 11,700 10,400 1,300

본예산 11,700 10,400 1,300

○소방시설 위탁관리 용역 4,000

○하수처리장 방역소독비 2,700

○하수처리장 석면농도측정 1,000

○하수처리장 환경정비(건물청소)
4,000

02 공공운영비 90,000 50,000 40,000

본예산 90,000 50,000 40,000

○청사 유지보수비 80,000

○체육공원 유지보수비 10,000

예비비(하수도) 179,452 0 179,452

801 예비비 179,452 0 179,452

01 일반예비비 179,452 0 179,452

본예산 179,452 0 179,452

○예비비 179,452

하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) 9,297,175 8,863,815 433,360

국 259,000

도 706,500

시 8,331,675

속초하수처리장 하수찌꺼기 감량화사업 546,000 2,380,000 △1,834,000

국 100,000

도 21,500

시 424,500

401 시설비및부대비 546,000 2,380,000 △1,834,000

국 100,000

도 21,500

시 424,500

86,030원*166일

86,030원*43일

60,000원*8월

30,000원*8월

18,701,000원*4.5%

18,701,000원*3.495%

654,000원*12.27%

18,701,000원*1.75%

18,701,000원*1%

4,000,000원

450,000원*6회

1,000,000원

2,000,000원*2회

80,000,000원

10,000,000원

179,452,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 546,000 2,380,000 △1,834,000

국 100,000

도 21,500

시 424,500

본예산 546,000 2,380,000 △1,834,000

국 100,000

도 21,500

시 424,500

○하수찌꺼기 감량화사업 546,000

국 100,000

도 21,500

시 424,500

우·오수펌프장 운영 687,480 292,080 395,400

201 일반운영비 184,840 139,440 45,400

01 사무관리비 8,440 7,440 1,000

본예산 8,440 7,440 1,000

○노학1 배수펌프장 전기안전관리 대행수
수료 1,440

○청호동 우·오수펌프장 국유재산 사용료
7,000

02 공공운영비 176,400 132,000 44,400

본예산 176,400 132,000 44,400

○노학1 배수펌프장 CCTV 전용회선 사용료
1,200

○노학1 배수펌프장 시설장비 유지비
10,000

○우·오수펌프장 기계점검용역
19,200

○우·오수펌프장 시설장비 유지비
20,000

○우·오수펌프장 원격감시시스템 유지보
수비 19,200

○우·오수펌프장 전기요금
72,000

○우·오수펌프장 전기점검용역
19,200

○우·오수펌프장 전용회선 사용료
15,600

206 재료비 2,640 2,640 0

01 재료비 2,640 2,640 0

본예산 2,640 2,640 0

○우·오수펌프장 기계,전기,계측 소모품
2,640

401 시설비및부대비 500,000 150,000 350,000

01 시설비 500,000 150,000 350,000

본예산 500,000 150,000 350,000

○노학1 배수펌프장 정비 350,000

546,000,000원

120,000원*12월

7,000,000원

100,000원*12월

10,000,000원

1,600,000원*12월

20,000,000원

1,600,000원*12월

6,000,000원*12월

1,600,000원*12월

1,300,000원*12월

220,000원*12월

350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○우·오수펌프장 가압펌프교체
150,000

중계펌프장 운영 835,400 921,400 △86,000

201 일반운영비 589,200 589,200 0

01 사무관리비 25,400 25,400 0

본예산 25,400 25,400 0

○무인경비 수수료 3,600

○전기안전관리 대행수수료
16,800

○제1중계펌프장 전기설비 정기검사 수수
료 1,500

○제3중계펌프장 국유재산 대부료
3,500

02 공공운영비 563,800 563,800 0

본예산 563,800 563,800 0

○중계펌프장 가압펌프 유지보수비
60,000

○중계펌프장 건물 유지보수비
12,000

○중계펌프장 상하수도요금
1,800

○중계펌프장 유지보수비
40,000

○중계펌프장 전기요금
450,000

206 재료비 16,200 16,200 0

01 재료비 16,200 16,200 0

본예산 16,200 16,200 0

○중계펌프장 기계, 전기, 계측 소모품
16,200

401 시설비및부대비 230,000 316,000 △86,000

01 시설비 230,000 316,000 △86,000

본예산 230,000 316,000 △86,000

○제2중계펌프장 긴급차단수문 보수공사
20,000

○제3중계펌프장 경계휀스 교체공사
50,000

○중계펌프장 가압펌프 정비공사
60,000

○중계펌프장 계전기 교체공사
60,000

○중계펌프장 침사물 준설
40,000

중계펌프장 하수압송관로 보강사업 329,000 1,834,000 △1,505,000

국 159,000

도 85,000

시 85,000

401 시설비및부대비 329,000 1,834,000 △1,505,000

국 159,000

25,000,000원*6개소

100,000원*3개소*12월

1,400,000원*12월

1,500,000원

3,500,000원

15,000,000원*4개소

3,000,000원*4개소

150,000원*12월

10,000,000원*4개소

50,000,000원*12월*75%

1,350,000원*12월

20,000,000원

50,000,000원

30,000,000원*2대

15,000,000원*4개소

200,000원*200톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 85,000

시 85,000

01 시설비 329,000 1,834,000 △1,505,000

국 159,000

도 85,000

시 85,000

본예산 329,000 1,834,000 △1,505,000

국 159,000

도 85,000

시 85,000

○중계펌프장~하수처리장 간 하수압송관
로 보강공사 329,000

국 159,000

도 85,000

시 85,000

하수처리장 운영 5,699,295 3,436,335 2,262,960

101 인건비 20,297 27,538 △7,241

04 기간제근로자등보수 20,297 27,538 △7,241

본예산 20,297 27,538 △7,241

○하수처리장, 중계펌프장 환경정비 및
약품투입 인부임 20,297

ｏ급여 14,281

ｏ유급휴일수당 3,614

ｏ급식비 240

ｏ교통비 120

ｏ국민연금부담금 822

ｏ건강보험부담금 638

ｏ장기요양보험부담금 79

ｏ고용보험부담금 320

ｏ산재보험료 183

201 일반운영비 2,560,808 2,436,628 124,180

01 사무관리비 1,468,868 1,464,088 4,780

본예산 1,468,868 1,464,088 4,780

○보일러 검사대상기기 검사수수료
400

○슬러지 성분검사 수수료 1,000

○전기 및 기계 안전관리자 위탁교육비
760

○폐오일 처리수수료 2,200

○피복비 1,500

ｏ안전화 300

ｏ작업복 1,200

○하수슬러지 위탁 처리수수료
1,397,220

○하수처리장 시설정비용 장비임차료
4,000

86,030원*2명*83일

86,030원*2명*21일

60,000원*4월

30,000원*4월

18,254,240원*4.5%

18,254,240원*3.495%

638,000원*12.27%

18,254,240원*1.75%

18,254,240원*1%

200,000원*2대

1,000,000원

95,000원*2명*4회

1,100원*2,000ℓ

50,000원*3명*2회

200,000원*3명*2회

132,000원*29톤*365일

500,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○하수처리장 전기설비 정기검사 수수료
1,500

○하수처리장 전기안전관리 대행수수료
10,488

○하수처리장 침사 협잡물 처리수수료
17,550

○하수처리장 침사물 준설 처리수수료
29,250

○하수처리장 태양광설비 전기안전관리
대행수수료 3,000

02 공공운영비 1,091,940 972,540 119,400

본예산 1,091,940 972,540 119,400

○보일러 유지보수비 30,000

○여과기 디스크필터 여과막 유지보수비
48,000

○원심탈수기 및 농축기 유지보수비
66,000

○전력기술인 협회비 100

○중계펌프장 및 하수처리장 유량계 교정
18,200

○탈수기 탈리액이송배관 및 슬러지공급
배관 세척 용역 22,200

○포기용 송풍기 유지보수용역
9,000

○하수처리시설 원격감시시스템 유지보
수 용역 21,600

○하수처리장 바이오가스시설 유지보수비
90,000

○하수처리장 복합악취농도 측정 대행용역
8,000

○하수처리장 수처리시설 유지보수비
60,000

○하수처리장 슬러지시설 유지보수비
100,000

○하수처리장 자동계측기 설비 유지보수비
12,000

○하수처리장 전기요금
600,000

○CCTV, 웹서버, 전용회선 사용료
6,840

202 여비 7,550 7,550 0

01 국내여비 7,550 7,550 0

본예산 7,550 7,550 0

○선진지견학 국내여비 1,050

○중계 및 하수전처리 시설점검 국내여비
5,000

○하수처리관련 회의참석 및 업무협의
1,500

206 재료비 542,700 401,679 141,021

01 재료비 542,700 401,679 141,021

본예산 542,700 401,679 141,021

1,500,000원

874,000원*12월

117,000원*150톤

117,000원*250톤

250,000원*12월

15,000,000원*2대

12,000,000원*4회

22,000,000원*3대

100,000원

1,300,000원*7개*2회

1,850,000원*12월

750,000원*12월

1,800,000원*12월

90,000,000원

2,000,000원*4회

60,000,000원

100,000,000원

1,000,000원*12월

50,000,000원*12월

114,000원*5개소*12월

350,000원*3명

5,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○여과기 여과막(예비품)
26,000

○포기용 송풍기(오일쿨러, PLC카드) 소모품
6,000

○하수슬러지 탈수용 응집제
438,000

○하수처리장 기계, 전기, 계측장비 소모품
25,200

○하수처리장 및 마을주변 악취제거용 분
무약품 3,000

○하수처리장 재이용처리 시설약품
2,500

○황화수소 제거용 약품비
42,000

301 일반보전금 2,940 2,940 0

14 기타보상금 2,940 2,940 0

본예산 2,940 2,940 0

○하수처리장 악취제거용 감시 활동비
2,940

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

12 기타부담금 200,000 200,000 0

본예산 200,000 200,000 0

○사업장폐기물 처분 부담금
200,000

401 시설비및부대비 2,365,000 360,000 2,005,000

01 시설비 2,355,000 360,000 1,995,000

본예산 2,355,000 360,000 1,995,000

○내진성능평가 용역 67,000

○농축기 탈리여액 이송배관 교체공사
35,000

○반송수조 이송펌프 교체공사
20,000

○생물반응조 교반기 교체공사
180,000

○생슬러지 농축조 덮개 교체공사
180,000

○생슬러지 농축조 슬러지수집기 교체공사
100,000

○소화조(C) 외장재 교체공사
300,000

○소화조 가온용 보일러 교체공사
200,000

○수처리동 건축물 조인트 보수공사
22,000

○이차침전지 슬러지수집기 구동부 교체
공사 50,000

○이차침전지 잉여슬러지 이송펌프 교체
공사 70,000

○일차침전지 생슬러지 이송펌프 교체공사
60,000

○잉여 및 생슬러지 이송배관 교체공사
40,000

130,000원*200매

500,000원*12월

4,000원*300kg*365일

2,100,000원*12월

6,000원*5ℓ*100일

2,500,000원

3,500,000원*12월

70,000원*7명*6회

200,000,000원

67,000,000원

35,000,000원

20,000,000원

12,000,000원*15개

180,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

22,000,000원

25,000,000원*2대

8,750,000원*8대

7,500,000원*8대

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리 기능강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○중앙감시제어시스템 개선사업
340,000

○탈수동 및 소화조 지하 조명 교체공사
20,000

○탈수동 옥상방수공사 100,000

○하수처리장 생물반응조 산기설비 교체
공사 240,000

○하수처리장 시설물 도장공사
130,000

○하수처리장 유입유량계 교체공사
66,000

○하수처리장 정밀안전점검 용역
35,000

○하수처리장 침사물 준설
100,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

○재해예방기술지도비 10,000

하수처리장 운영(하수처리장 탈취기 교체공사) 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

본예산 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

○하수처리장 탈취기 교체공사
1,200,000

도 600,000

시 600,000

하수시설 정비(하수도사업특별회계) 5,636,570 5,242,370 394,200

국 1,240,000

도 481,500

시 3,915,070

속초 노후하수관로 정비사업 816,000 986,000 △170,000

국 408,000

도 204,000

시 204,000

401 시설비및부대비 816,000 986,000 △170,000

국 408,000

도 204,000

시 204,000

340,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

80,000,000원*3지

130,000,000원

33,000,000원*2개

35,000,000원

200,000원*500톤

1,000,000원*10회

400,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수시설 정비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 816,000 986,000 △170,000

국 408,000

도 204,000

시 204,000

본예산 816,000 986,000 △170,000

국 408,000

도 204,000

시 204,000

○속초 노후하수관로 정비사업
816,000

국 408,000

도 204,000

시 204,000

하수도 유지보수 2,198,720 1,668,980 529,740

201 일반운영비 73,720 52,980 20,740

01 사무관리비 18,520 22,780 △4,260

본예산 18,520 22,780 △4,260

○분류화사업 정화조 처리비
8,520

○하수도 시설부지 사용료 10,000

02 공공운영비 55,200 30,200 25,000

본예산 55,200 30,200 25,000

○우수토실 제어시스템 서버 사용료
4,800

○우수토실 제어시스템 유지보수 용역
22,000

○우수토실 제어시스템 유지보수비
20,000

○우수토실 제어시스템 전기요금
6,000

○우수토실 제어시스템 통신요금
2,400

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○하수관로 개보수 지도점검
1,000

305 배상금등 15,000 15,000 0

01 배상금등 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

○배상금 등 15,000

401 시설비및부대비 2,109,000 1,600,000 509,000

01 시설비 2,109,000 1,600,000 509,000

본예산 2,109,000 1,600,000 509,000

○관내 배수설비 정비공사 100,000

○노학동 순두부마을일원 오수관로 분리
공사 실시설계용역 22,000

816,000,000원

21.3원*200가구*2톤*1,000ℓ

10,000,000원

400,000원*12월

22,000,000원

20,000,000원

500,000원*12월

200,000원*12월

10,000원*10일*10월

15,000,000원

100,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수시설 정비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○노후 공공하수처리시설 개선타당성 평
가용역 1,000,000

○대포동 상도문마을일원 배수설비 정비
공사 실시설계용역 15,000

○사유지 하수도 이설비 100,000

○사유지이설공사 실시설계용역
22,000

○지하시설물 및 주변침하 조사용역
50,000

○하수관로 보수공사 800,000

하수도 준설 1,234,850 1,218,850 16,000

201 일반운영비 234,500 218,500 16,000

01 사무관리비 234,500 218,500 16,000

본예산 234,500 218,500 16,000

○하수도 준설토 처리수수료
234,000

○피복비 500

ｏ안전화 100

ｏ작업복 400

202 여비 350 350 0

01 국내여비 350 350 0

본예산 350 350 0

○선진지견학 국내여비 350

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

본예산 1,000,000 1,000,000 0

○하수BOX 준설 500,000

○하수관로 준설 500,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거 정비)(설악동일원
하수관로정비사업)

834,000 0 834,000

국 500,000

도 167,000

시 167,000

401 시설비및부대비 834,000 0 834,000

국 500,000

도 167,000

시 167,000

01 시설비 834,000 0 834,000

국 500,000

도 167,000

시 167,000

본예산 834,000 0 834,000

국 500,000

도 167,000

시 167,000

1,000,000,000원

15,000,000원

100,000,000원

22,000,000원

50,000,000원

800,000,000원

117,000원*2,000톤

50,000원*2회

200,000원*2회

350,000원

500,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수시설 정비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○설악동일원 하수관로 정비사업
834,000

국 500,000

도 167,000

시 167,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거 정비)(속초시 도시
침수 대응사업)

553,000 0 553,000

국 332,000

도 110,500

시 110,500

401 시설비및부대비 553,000 0 553,000

국 332,000

도 110,500

시 110,500

01 시설비 553,000 0 553,000

국 332,000

도 110,500

시 110,500

본예산 553,000 0 553,000

국 332,000

도 110,500

시 110,500

○속초시 도시침수 대응사업
553,000

국 332,000

도 110,500

시 110,500

연계처리관리 강화(하수도사업특별회계) 926,406 961,914 △35,508

분뇨처리장 운영 281,446 282,920 △1,474

201 일반운영비 143,096 144,570 △1,474

01 사무관리비 11,096 12,570 △1,474

본예산 11,096 12,570 △1,474

○분뇨처리장 협잡물 처리수수료
7,020

○음식물 및 분뇨처리장 전기안전관리 대
행수수료 3,576

○피복비 500

ｏ안전화 100

ｏ작업복 400

02 공공운영비 132,000 132,000 0

본예산 132,000 132,000 0

○분뇨처리장 시설장비 유지보수비
30,000

○분뇨처리장 전기요금 102,000

202 여비 350 350 0

834,000,000원

553,000,000원

117,000원*5톤*12월

298,000원*12월

50,000원*2회

200,000원*2회

1,000,000원*3종*10회

8,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 연계처리관리 강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 국내여비 350 350 0

본예산 350 350 0

○선진지견학 국내여비 350

206 재료비 78,000 78,000 0

01 재료비 78,000 78,000 0

본예산 78,000 78,000 0

○분뇨처리장 소모품 구입
6,000

○분뇨처리장 응집 및 탈취약품구입
72,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

본예산 60,000 60,000 0

○분뇨처리장 준설 60,000

음식물처리장 운영 644,960 678,994 △34,034

201 일반운영비 541,960 541,960 0

01 사무관리비 297,960 297,960 0

본예산 297,960 297,960 0

○계량대 정기검사 수수료 2,500

○음식물처리장 협잡물 처리수수료
287,200

○음식물처리장 안전장구
960

○음식물처리장 정기검사 수수료
2,500

○음식물처리장 쥐 방제 용역
4,800

02 공공운영비 244,000 244,000 0

본예산 244,000 244,000 0

○음식물처리장 농축기 및 탈수기 유지보
수비 20,000

○음식물처리장 시설장비 유지보수비
84,000

○음식물처리장 이송펌프 유지보수비
20,000

○음식물처리장 파쇄기 유지보수비
120,000

206 재료비 63,000 63,000 0

01 재료비 63,000 63,000 0

본예산 63,000 63,000 0

○음식물처리장 악취제거용 탈취제
45,000

○음식물처리장 오일 등 소모품 구입
18,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○음식물처리장 준설 40,000

350,000원

400,000원*15종

9,000,000원*8월

100,000원*600톤

2,500,000원

117,000원*204.558톤*12월

80,000원*3명*4회

2,500,000원

200,000원*2개소*12월

20,000,000원

2,000,000원*7종*6회

5,000,000원*4종

30,000,000원*4대

5,000원*30ℓ*300일

600,000원*15종*2회

100,000원*400톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

수질관리 강화(하수도사업특별회계) 1,067,900 397,800 670,100

도 310,000

시 757,900

수질분석 강화 219,900 397,800 △177,900

201 일반운영비 83,100 186,000 △102,900

01 사무관리비 77,100 63,600 13,500

본예산 77,100 63,600 13,500

○생태독성 분석 수수료 9,600

○수질분석측정기 교정 수수료
10,000

○유해화학물질 취급시설 정기검사 수수료
2,000

○피복비 1,500

ｏ안전화 300

ｏ작업복 1,200

○하수처리장 방류연안 수질검사 수수료
44,000

○하수처리장 법정시험검사 위탁 수수료
10,000

02 공공운영비 6,000 122,400 △116,400

본예산 6,000 122,400 △116,400

○실험실 수질분석기기 유지보수비
6,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○중계펌프장 등 수질조사 국내여비
4,800

207 연구개발비 52,000 52,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

○우수토실 하수모니터링 조사용역
20,000

03 시험연구비 32,000 32,000 0

본예산 32,000 32,000 0

○하수처리 실험용 시약 및 초자기구
32,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

12 기타부담금 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

○방류수질 기준치초과 부담금
20,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

본예산 60,000 0 60,000

○총인총질소분석기용 오토샘플러
60,000

800,000원*12회

10,000,000원

2,000,000원

50,000원*3명*2회

200,000원*3명*2회

22,000,000원*2회

10,000,000원

600,000원*10종

20,000원*4명*5일*12월

20,000,000원

400,000원*80종

5,000,000원*4회

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 완벽한 하수처리기반 구축(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질관리 강화(하수도사업특별회계) (단위:천원)

수질관리 및 개선 228,000 0 228,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

02 공공운영비 120,000 0 120,000

본예산 120,000 0 120,000

○수질원격감시체계(TMS) 유지보수 용역 60,000

○하수처리공정 약품 투입시설 및 소독설
비 유지보수비 30,000

○현장 수질계측장비 유지보수비(MLSS외 6
종) 30,000

206 재료비 108,000 0 108,000

01 재료비 108,000 0 108,000

본예산 108,000 0 108,000

○간이소독시설 투입약품
30,000

○총인 처리약품 78,000

수질관리 및 개선(공공하수처리시설 공정진단시스템
설치공사)

620,000 0 620,000

도 310,000

시 310,000

401 시설비및부대비 620,000 0 620,000

도 310,000

시 310,000

01 시설비 620,000 0 620,000

도 310,000

시 310,000

본예산 620,000 0 620,000

도 310,000

시 310,000

○공공하수처리시설 공정진단시스템 설
치공사 620,000

도 310,000

시 310,000

행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타) 2,945,480 2,520,430 425,050

인력운영비(하수도사업특별회계) 2,773,560 2,346,990 426,570

인력운영비 2,376,804 1,995,158 381,646

101 인건비 1,758,170 1,492,615 265,555

01 보수 1,716,466 1,436,133 280,333

본예산 1,716,466 1,436,133 280,333

○연봉 91,432

ｏ소장 91,432

○본봉 1,101,228

ｏ6급 379,512

ｏ7급 491,520

ｏ8급 186,060

ｏ9급 44,136

30,000,000원

3,000,000원*10회

6,500,000원*12회

620,000,000원

91,431,696원

4,518,000원*7명*12월

4,096,000원*10명*12월

2,215,000원*7명*12월

1,839,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타)
단위: 인력운영비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○정근수당 82,593

○초과근무수당 120,042

ｏ6급 36,224

ｏ7급 46,746

ｏ8급 29,377

ｏ9급 7,695

○가족수당 17,520

ｏ배우자 6,720

ｏ기타 4,800

ｏ둘째자녀 3,600

ｏ셋째자녀 2,400

○정근수당 가산금 28,440

ｏ25년이상 17,160

ｏ20년이상 ~ 25년미만
5,280

ｏ5년 이상 ~ 10년 미만
6,000

○대우공무원수당 12,507

ｏ5급대우 4,446

ｏ6급대우 8,061

○위험근무수당 10,200

○특수업무수당 2,160

ｏ기술정보수당 2,160

ㆍ수전설비 전기안전관리담당자
720

ㆍ전기사업자 안전관리담당자
720

ㆍ가산금 720

○장려수당 63,360

○정액급식비 40,320

○명절휴가비 118,383

○연가보상비 28,281

02 기타직보수 41,704 56,482 △14,778

본예산 41,704 56,482 △14,778

○청원경찰 급여 41,704

ｏ급여 27,600

ｏ정근수당 2,300

ｏ초과근무수당 1,318

ｏ가족수당 1,440

ｏ정근수당가산금 600

ｏ장려수당 2,640

ｏ정액급식비 1,680

ｏ명절휴가비 2,760

ｏ연가보상비 660

ｏ고용보험부담금 706

1,101,228,000원/12월*90%

12,321원*7명*35시간*12월

11,130원*10명*35시간*12월

9,992원*7명*35시간*12월

9,160원*2명*35시간*12월

40,000원*14명*12월

20,000원*20명*12월

60,000원*5명*12월

100,000원*2명*12월

130,000원*11명*12월

110,000원*4명*12월

50,000원*10명*12월

4,518,000원*2명*12월*4.1%

4,096,000원*4명*12월*4.1%

50,000원*17명*12월

30,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

220,000원*24명*12월

140,000원*24명*12월

1,183,821,000원/12*60%*2회

1,183,821,000원/12*86%*10/30

2,300,000원*12월

2,300,000원*50%*2월

109,800원*12월

120,000원*12월

50,000원*12월

220,000원*12월

140,000원*12월

2,300,000원*60%*2회

2,300,000원*86%*10/30

40,338,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타)
단위: 인력운영비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

204 직무수행경비 56,100 47,760 8,340

02 직급보조비 56,100 47,760 8,340

본예산 56,100 47,760 8,340

○직급보조비 56,100

ｏ5급 3,000

ｏ6급 14,700

ｏ7급 19,800

ｏ8 ~ 9급 16,740

ｏ청원경찰 1,860

303 포상금 121,376 112,483 8,893

02 성과상여금 121,376 112,483 8,893

본예산 121,376 112,483 8,893

○성과상여금 118,386

○성과상여금(청원경찰) 2,990

304 연금부담금등 441,158 342,300 98,858

01 연금부담금 365,233 278,339 86,894

본예산 365,233 278,339 86,894

○연금부담금 174,145

○연금보전금 96,225

○재해부담금 3,541

○퇴직수당 부담금 91,322

02 국민건강보험금 75,925 63,961 11,964

본예산 75,925 63,961 11,964

○국민건강보험부담금
67,627

○장기요양보험부담금
8,298

지하수 관리(인건비) 65,117 57,033 8,084

101 인건비 49,785 51,854 △2,069

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,785 51,854 △2,069

본예산 49,785 51,854 △2,069

○지하수 검침 및 민원처리(현업, 16호봉) 49,785

ｏ기본급 25,852

ｏ상여금 8,486

ㆍ정근수당 2,425

ㆍ체력단련비 6,061

ｏ정액수당 6,600

ㆍ가족수당 1,440

ㆍ정액급식비 1,680

ㆍ작업장려수당 840

ㆍ혐오수당 2,640

ｏ복리후생비 3,630

ㆍ교통보조비 720

ㆍ명절휴가비 2,910

250,000원*12월

175,000원*7명*12월

165,000원*10명*12월

155,000원*9명*12월

155,000원*12월

91,066,000원*130%

2,300,000원*130%

1,934,941,000원*9%

1,934,941,000원*4.973%

1,934,941,000원*0.183%

1,934,941,000원*4.7196%

1,934,941,000원*3.495%

67,627,000원*12.27%

2,154,270원*12월

2,424,270원*100%

2,424,270원*250%

120,000원*12월

140,000원*12월

70,000원*12월

220,000원*12월

60,000원*12월

2,424,270원*120%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타)
단위: 인력운영비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

ｏ초과근무수당 3,130

ｏ연차유급휴가수당 2,087

304 연금부담금등 15,332 5,179 10,153

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,332 1,243 14,089

본예산 15,332 1,243 14,089

○고용보험부담금 835

○국민건강보험부담금
1,668

○국민연금부담금 2,147

○산재보험료 477

○장기요양보험부담금 205

○퇴직금 10,000

하수도준설기 조작(인건비) 72,496 64,653 7,843

101 인건비 56,449 58,715 △2,266

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,449 58,715 △2,266

본예산 56,449 58,715 △2,266

○하수도준설기 조작(현업, 30호봉) 56,449

ｏ기본급 29,821

ｏ상여금 9,644

ㆍ정근수당 2,756

ㆍ체력단련비 6,888

ｏ정액수당 7,080

ㆍ가족수당 1,440

ㆍ정액급식비 1,680

ㆍ작업장려수당 840

ㆍ혐오수당 2,640

ㆍ위험수당 480

ｏ복리후생비 4,027

ㆍ교통보조비 720

ㆍ명절휴가비 3,307

ｏ초과근무수당 3,526

ｏ연차유급휴가수당 2,351

304 연금부담금등 16,047 5,938 10,109

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,047 1,425 14,622

본예산 16,047 1,425 14,622

○고용보험부담금 947

○국민건강보험부담금
1,891

○국민연금부담금 2,435

○산재보험료 541

○장기요양보험부담금 233

○퇴직금 10,000

하수처리장운영(인건비) 259,143 0 259,143

101 인건비 197,957 0 197,957

26,079원*10시간*12월

139,090원*15일

47,698,000원*1.75%

47,698,000원*3.495%

47,698,000원*4.5%

47,698,000원*1%

1,668,000원*12.27%

10,000,000원

2,485,060원*12월

2,755,060원*100%

2,755,060원*250%

120,000원*12월

140,000원*12월

70,000원*12월

220,000원*12월

40,000원*12월

60,000원*12월

2,755,060원*120%

29,383원*10시간*12월

156,710원*15일

54,098,000원*1.75%

54,098,000원*3.495%

54,098,000원*4.5%

54,098,000원*1%

1,891,000원*12.27%

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타)
단위: 인력운영비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 197,957 0 197,957

본예산 197,957 0 197,957

○기본급 103,882

ｏ13호봉 24,770

ｏ16호봉 25,852

ｏ19호봉 26,518

ｏ20호봉 26,742

○상여금 34,083

ｏ정근수당 9,739

ㆍ13호봉 2,335

ㆍ16호봉 2,425

ㆍ19호봉 2,480

ㆍ20호봉 2,499

ｏ체력단련비 24,344

ㆍ13호봉 5,836

ㆍ16호봉 6,061

ㆍ19호봉 6,200

ㆍ20호봉 6,247

○정액수당 24,480

ｏ가족수당 1,920

ｏ정액급식비 6,720

ｏ작업장려수당 3,360

ｏ혐오수당 10,560

ｏ위험수당 1,920

○복리후생비 14,566

ｏ교통보조비 2,880

ｏ명절휴가비 11,686

ㆍ13호봉 2,801

ㆍ16호봉 2,910

ㆍ19호봉 2,976

ㆍ20호봉 2,999

○초과근무수당 12,567

ｏ13호봉 3,022

ｏ16호봉 3,130

ｏ19호봉 3,196

ｏ20호봉 3,219

○연차유급휴가수당 8,379

ｏ13호봉 2,015

ｏ16호봉 2,087

ｏ19호봉 2,131

ｏ20호봉 2,146

304 연금부담금등 61,186 0 61,186

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 61,186 0 61,186

본예산 61,186 0 61,186

2,064,150원*12월

2,154,270원*12월

2,209,760원*12월

2,228,470원*12월

2,334,150원*100%

2,424,270원*100%

2,479,760원*100%

2,498,470원*100%

2,334,150원*250%

2,424,270원*250%

2,479,760원*250%

2,498,470원*250%

40,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

70,000원*4명*12월

220,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

2,334,150원*120%

2,424,270원*120%

2,479,760원*120%

2,498,470원*120%

25,179원*10시간*12월

26,079원*10시간*12월

26,633원*10시간*12월

26,820원*10시간*12월

134,290원*15일

139,090원*15일

142,040원*15일

143,040원*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타)
단위: 인력운영비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○고용보험부담금 3,318

○국민건강보험부담금
6,626

○국민연금부담금 8,532

○산재보험금 1,896

○장기요양보험부담금 814

○퇴직금 40,000

기본경비(하수도사업특별회계) 171,920 173,440 △1,520

기본경비 171,920 173,440 △1,520

201 일반운영비 156,620 158,240 △1,620

01 사무관리비 133,620 135,740 △2,120

본예산 133,620 135,740 △2,120

○급량비 15,000

○부서운영 사무관리비 18,000

○비데 임차료 2,640

○수입인지 구입금액 3,000

○숙직비 65,700

○일반교육 부담금 1,200

○일직비 20,880

○정수기 임차료 3,600

○프린터기 임차료 3,600

02 공공운영비 23,000 22,500 500

본예산 23,000 22,500 500

○부서운영 공공운영비 18,000

○한국상하수도 협회비 3,900

○한국소방안전 협회비 100

○회계담당공무원 재정보증 1,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○부서운영 국내여비 4,000

203 업무추진비 9,500 9,400 100

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

본예산 3,300 3,300 0

○기관운영 업무추진비 3,300

02 정원가산업무추진비 1,280 1,240 40

본예산 1,280 1,240 40

○정원가산 업무추진비 1,280

04 부서운영업무추진비 4,920 4,860 60

본예산 4,920 4,860 60

○부서운영 업무추진비 4,920

204 직무수행경비 1,800 1,800 0

01 직책급업무수행경비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

189,578,000원*1.75%

189,578,000원*3.495%

189,578,000원*4.5%

189,578,000원*1%

6,626,000원*12.27%

10,000,000원*4명

15,000,000원

18,000,000원

220,000원*12월

3,000,000원

60,000원*3명*365일

300,000원*4명

60,000원*3명*116일

300,000원*12월

300,000원*12월

18,000,000원

3,900,000원

100,000원

1,000,000원

4,000,000원

3,300,000원

40,000원*32명

410,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 하수처리사업소
정책: 행정운영경비(하수도사업소)(기타/기타)
단위: 기본경비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○직책급 업무수행경비 1,800

재무활동(하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 264,120 243,160 20,960

내부거래지출(하수도)(하수도사업특별회계) 191,120 170,160 20,960

하수도사용료 징수대행비 191,120 170,160 20,960

701 기타회계등전출금 191,120 170,160 20,960

02 공기업특별회계경상전출금 191,120 170,160 20,960

본예산 191,120 170,160 20,960

○하수도사용료 징수대행수수료
191,120

보전지출(하수도)(하수도사업특별회계) 73,000 73,000 0

과오납금 등 반환금 10,000 10,000 0

802 반환금기타 10,000 10,000 0

03 기타반환금등 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○전년도 과오납금 반환금 10,000

설악로외 2 차집관로 정비사업 지방채 상환 41,000 41,000 0

311 차입금이자상환 41,000 41,000 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 41,000 41,000 0

본예산 41,000 41,000 0

○지역개발기금 차입금 이자 상환
41,000

청초호배수구역 하수관로 정비사업 지방채 상환 22,000 22,000 0

311 차입금이자상환 22,000 22,000 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 22,000 22,000 0

본예산 22,000 22,000 0

○지역개발기금 차입금 이자 상환
22,000

150,000원*12월

4,778,000,000원*2%*2회

10,000,000원

41,000,000원

22,000,000원


